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Bir İliın Olarak Tasavvuf 

Abdulhakim YÜCE 

Doç. Dr. , Yüzüncü Yıl ü., ilahiyat Fakültesi 

Kültür ve medeniyetlere bariz vasıflannı kazandıran ve bu yolla bir kültürü 

başka bir kültürden ayırmamıza yardımcı olan bir takım temelunsurlar vardır. İs

Him kültür ve enedeniyeti söz konusu olduğunda bu ayıncı vasıf, şüphesiz ilim
dir. islam bir ilim dinidir ve meydana getirdiği medeniyet ilim medeniyetidir. 

Özellikle klasik dönem (XIII. yüzyılın sonuna kadar) i\in bu geçerli ve doğru

dur. 
Şüphesiz ilim her medeniyette vardır ve her medeniyet için önemlidir. Ama 

bu medeniyetlerde ilim, bütün boyutlarıyla hayatın bütün derin noktalarına nü
fUz etmiş görünmüyor. Oysa İslam'da el yıkamadan, ölmeye varıncaya kadar her 

şey , bir ili.ın ve kitap meselesi haline gelmiştir. Kur'an-ı Kerim, peygamberle

re ve on1ar vasıtasıyla bütün insanlığa ilim, kitap ve hikınetin öğretildiğinden 

sık stk bahsederek, vahiy müessesesinin ilahi bir mektep olduğu hakikaunı ha

tırlatır. İlim kelimesi ve ondan türeyen isim ve fiiller Kur'an'da yaklaşık 750 yer

de geçmektedir. Çoğu kez epistemolojik bir anlam ifade eden hikmet, kitap gibi 
kelimeler; anlama, farkında olına, akl etme vs. gibi terimler (ve bun1ardan türe

yen yüzlerce isim, stfat ve fıiD, yukanda verilen sayının dışında kalmaktadır. Bir 
de kelimelerin zıtlan düşünülürse, Kur'an'ın epistemolojik terimler örgüsi.'ınCın 

genişliği ortaya ç,ıkar. 

İşte İslam medeniyetini bir ilim medeniyeri haline getiren baş faktör, 
Kur'an'ın ilime verdiği bu değerdir. Bu görüş doğru ve tam olarak anlaşıldığı sü

rece Müslüınanlar, insanlık tarihinin ınedenileştirici gücü olmuşlar, yanlış ve ek

sik anlaşıldığı zaman ise, MüslÜman'ın fikir ve fiili darmadağınık, hayatı ise alt 
üst olmuştur. 

Kur'an'ın ilim ve hikmet telakkisi, ilktatbik sahasını elbette ki, Hz. Peygam

berin hayatında bulmuştur. Müslümanlar bu Yüce insanın whunından önceki 

dönemi cahiliye devri olarak vasıflandırmakla, Kur'an'ın beşer tarihinde başlat-



 

rığı yeni döneme de adını venniş oluyorlardı. ilim ve hikmetle gerçekleştitilmiş 

Saadet Asrı'nın kumcusu Hz. Peygamber'in ilim telakkisini görebilmek için, eli

mizdeki hadis külliyatına bir göz atmak kafidir. Başta k ütüb-i sitte olmak üze
re, hemen her hadis mecmuasında yer alan müstakil .kitabu 'l ilimler (ilim bö

lümleri) vardu. 
Yine hemen bütün ketarn kitapları, epistemoloji konusunu, yani bilginin kay

nağl ve değeri problemini ön planda ruunakta ve bütün kelaml meseleleri epis

temolojik bir zeminde tartışmaktadır. 

Eğer tasavvı~ji.ı bir tek kelime ile anlatmaya çalışmak durumunda kalsaydık, 
ilim kelimesinin çok kere eş anlamiısı olan marifet kelimesini kullanırdık Mu

amelat sahasında ilmin yer ve önemini görmek için bu sahanın disiplinli bir etü

dü demek olan fıkıh kelimesinin Tabitın devrinden itibaren kazandığı anlamı 
hatırlamak yeterlidir. FeiSf!fe ise, Müslüman filozofların gözünde bir ilınu'l

ulfundur (llimlerin ilmi); yani bilgi objesi olma vasfırıı kazanmış her şeyin bü

tünlük içinde ele alındığı bir sahadır. 

Bu söylediklerimiz, ilim kavramı ile ilgili -tabir yerinde ise- coğrafyanın ka

ba çizgilerinden sadece bir kısrrııru teşkil etmektedir. Ama bu bile isıam. mede
niyeti bir ilim medeııiyetidir hükmünün teyidi için yeterlidir. Bilmiyorum ki, 

yeryüzünde, ilim talebini, dinin merkezi kategorisi olan farz terimiyle (ama farz
ı 'ayn, ama farz-ı kifaye) açıklayan başka bir kültür var mıdır?' 

İşteilmebu derece önem veren İslam medeniyeti, Mekke ve Medine'de do

ğup dört bir yana yayıldı. Önceleri yakın çevredeki düşüncelerle ilgilenmeye 

başladı , giderek aleme bütünüyle yöneldi. Burada çıkış noktası daima, Kur'an 

ve Hz. Peygamber'in sünneti oldu. Bu iki kaynak üzerinde düşünüldü ve haki
kat, öncelikle onlardan çıkarılmaya çalışıldı. 

Dolayısıyla İslam düşünce/ilim hayatı, Kur'an'ın aniaşılıp yorumlanınası gay

retinden başka bir şey değildir demek mümkündür. Nitekim, ondaki amell hü
kümler Fıkıh ve Hukuk, onun metafiziği belirleyen İlahi bir kitap olarak anlaşıl
masmdan Kelaın ve bir dereceye kadar Fels~fe, ilah! bir !isan olarak anlamaktan 

Di/ve Tef~'irve nihayet ul1revi bir kaynak diye değerlendirilmesinden zühd, ah
lak ilmi ve Tasauvufi.ın doğduğunu; keza sünnetin bir bütün olarak ortaya kon

ması çabaJanndan Hadisin ilminin doğduğunu ve yine İslam dünyasında tali de
recedeki görüş, ilim ve sanat! arın, başka kültür ve düşüncelerin kendisine uygun 

gelen katkılarını da alarak, bu asılların dallarup budaklarunasından oluştuğunu 

söylemek mümkündür. '· 

Konumuz olan tasavvufun, diğer İslami ilimler gibi, ilmi bir disiplin olup ol

madığını tartışmadan önce, ilmin ne olduğu konusuna değinmek gerekir. 

1 M. Aydın , {sHiın'a Göre Ilim, D.E.tl. i. F. Derg(~i. İzmir 1986, c . lll , ss. 1-2. 
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İliın Nedir? 

Bir çok islam alimi, hem ilmi tarif etmiş hem de ilim tasnifleri yapmıştır. De
ğişik ilimlerle olan yakın ittibatından ötürü, Gazali'nin ilmi nasıl tarif ettiğine 
bakmak istiyonız. Gazall, kendinden önce, özellikle keHimcıların yaptığı ilim ta

riflerini ele alarak tahlil eder ve tenkitlerini sıralar. 

Görüşlerini şöyle özetlemek mümkündür: "ilim, marifettir" şeklinde yaygın 
olan tarif, lafzi bir tariftir. Burada ilim, aynı anlamda başka bir terimle tarif edil
miştir. "İlim, malumu olduğu gibi bilmektir" tarifinde ise, sözü uzatma, tekrar 

ve gereksiz sözler vardır. '1/im, kendisiyle bilinen ve insanın onunla alim oldu
ğu şeydir" şeklinde yapılan tarif de gayeyi ram anlatarrıamaktadır. "İlim, öyle bir 
şeydir ki, onunla muttasıf olan, yaptığı şeylerden emin olur" tarifinde her ne 
kadar ilmin gerektirdiği şartlardan biri varsa da yeterli değildir. "İlim, bir şeye ol
dugu gibi inanmaktır" şeklindeki tarifte, anlamı çok geniş olan ilim özelleştiril-
miş ve ilimle inanç birbirine karıştırılmıştır.2 

· ' 

Kendinden önce yapılan ilim tariflerini bu şekilde bir tenkide tabi tuttuktan 
sonra kendi görüşünü ortaya koyan Gazall, Hmin müşterek bir isim olduğunu ve 
çok çeşitli şekillerde tarif edilebileceğini , bu sebeple tam ve kesin bir ilim tari fı
nin güç olduğunu söyler. Bu güçlüğe rağmen kısaca , "Aklın, eşyanın hakikatı .. 
nı ve şekillerini alması", daha kısa bir ifadeyle "Eşyayı olduğu gibi bilmek ve ta

nımak" şeklinde bir tarifi olabileceğini belirtir. ~ 

Günümüzde yapılan ilim tarifleri de Gazali'nin tarifinden pek farklı sayılmaz. 
Bir tanesini vermekle yetiniyoruz: "İiim, insan ruhunun tek başına veya bir bü

tün olarak eşyanın hakikatini ve çeşitlerini, niteliği , niceliği , mahiyeti, cevheri ve 
özüyle, maddeden mücerret olarak tasavvur etmesinin neticesinde, hafızalarda 
ve değişik yerlerde kaydedilen şeydir. Bir başka açıdan ilim, kainatta tecelli ede

gelen nizarn ve ilah! isirolerin ayineleri olarak, değişik şekillerde tecelli eden 
şeylerin birbiriyle olan münasebetlerini idrakten ve bu idraklerin tasnifi ve bir 
araya getirilmesinden ibarettir."4 

Bu şekilde tarif edilen ilmin, islam alimleri tarafından yapılan çeşitli tasnifle
ri bulunmaktadır. Bu tasnif bir hiyerarşiye dayanır ve bu sıra yüz yıllarca Müslü
manların eğitlin düzeninin temelini oluşturmuş, çerçevesini çizmiştir. ilimterin 
birliği bu süre boyunca, başra gelen en önemli ilke olmuş, değişik ilimler bu il
kelerin ışığında öğretilmiştir. Bu ilkeden hareketle, bütün ilimler aynı ağacın dal
ları gibi düşünülmüş, her dalın, ağacın yapısıyla uyum içinde, kendi yapraklan
nı yeşertip kendi meyvelerini olgunlaştıracağı kabul edilmiştir. Bir ağaç dalı na-

2 Gazali .. Mıısta..'ifa, Bulak 1324, c. I, s. 24; Gaziili, ihya, Kalıire 1969, c. I, s. 28. 
3 A.g. eser/er~ aynı yerler. 
4 S. Uzunoğlu, İ/im ı;e Bilim, İzm ir 1992, s. 23. 
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sıl sonsuza kadar büyüyemezse, bir ilim d~lı da belirli bir sınırı aşmaya çalışma

malıdır. Orta çağ Müslüman müellifleri, belirli bir ilim dalını, kendi sınırlarını aş

ması için zorlamayı, böylece eşyadaki uyumu ve oranuyı bozmayı, faydasız ve 

hatta meşnı olmayan bir etkinlik saynuşlardır. Müslüman ilim adamları, ilimler 

arasındaki orantıyı ve sırayı korumanın aracı olarak gördükleri sınıtlandırmayı 

işte bu yüzden önemsemişlerdir. Bu yolla her ilim dalının bir bütün olarak bilgi 

şemasındaki yeri ve hedefi sürekli göz önünde tutulmuştur. 

Müslümanlar arasında ilimleri sınıflandırma girişimleri daha üçüncü/ doku
zuncu yüzyılda Kindl ile başlamış, o tarihten itibaren artarak sürmüştür. fanibi , 

İbn Sina, İhvan-ı Safa, Gazali, Razi, İbn I-IaldLın başta olmak üzere, birçok ilim 

adamı eserlerinde, ilimleri sınıflandırmaya yer vermişlerdir. Çeşitli ilimler geliş-
. tikçe, ilimierin smıflandınlması ve ilinılerio tek tek tanımlanması için ayrıca eser

ler yazma geleneği de !uz kazapmıştır. Razi, daha alunca asırda, altmış ilmi ele 

alarak tanımlamıştır. Daha sonra Taşköprüzade'nin Miftahu 's- saade ve Misha
bu 's- Siyadesi (ki, oğlu Kemaleddin Efendi tarafından, Mevzuatu '1- 'U/um adıyla 

tercüme edilmiştir) , Katip Çelebi'nin Keş(ı;,'z- Zunun'u ve fbn Haldun'un Mu
kadd-ime:si ile ilimlerin tanım ve sınıtlandınlması adeta zirveleşmiştir. Yapılan ilk 

sınıflandırmalarda bulunmasa bile, çok geçmeden Tasavvufun da bir islami ilim 
olduğu belirtilmiştir. Nitekim hicr1 beşinci asırda yaşayan Gazall, Munkiz'inde 

. bu ilim ve metodundan övücü bir şekilde söz eder.5 

Tasavvuf ilmi, yapısı gereği uzun süre gizli kalmış , ayrıca ilk dönemlerde, nis

beten fıkih içinde veya ahlak ve zühd adıyla ele alınmıştır. Bundan ötürü, yapı
lan ilk ilim tasniflerinde tasavvuf adıyla şayet yer alınaınışsa, bu dunıın garipsen
memelidir. 

isıamt İliınierin Ortaya Çıkışı 

Bilindiği gibi, İslam'ın ilk dönemleıinde şer'i hükümler nesilden nesile akca

rılarak öğreniliyordu . Bu noktada itikad, ibadet ve muamelar arasında fark yok

tu. Ancak çok geçmeden Müslümanlar dilli konulan tartışmaya ve ilim halinde 
öğretmeye başladılar. İlın} usullere göre araştırmalar yapıp bunları kitaplara ge

çirdiler. İlk ele alınan konular şer'i meseleler yani fıkıh ilminin konusu olan hu
suslar oldu. Öyle ki, birçok Müslüman bu ilimle uğraşmayı en önemli dini veei

belerden biri saymaya başladı. Bu yaklaşım tarzı, neticede ictihadın zirveleşme
sinin başlıca nedeni oldu.'; Fıkıh kavramının ilk dönemlerde, keı.am. ve iliUıiyat 

5 Ayrıaı bk. Gaıali, İhya, c. 1, s. 39. " . . Hem azı hem çoğu makbul olan ilirn ki, bu Allah'ın zat, 

sıfat ve fiilieriyle ilgilidir. Böyle bir ilim aym zamanda mutluluk da geı:irir. Çünkü, ahirette sonsuz sa

adet onunla temin edilir. Bu itme sahip olan.lar sırasıyla peygamberler, veliler ve bu ilmin incelikle

rin i anlanıış o lan gerçek bilginlerdir. Mücahede metoduyla elde edilir." ibya, c. ı. s. 39 
6 E. Afifi, Scmretlt 'ı·-Rul:ıiyye, Kahire 1945, s . 11 1; M. Hilmi, Hayatu'r-Rııh~yyc. Beynıt 1970, s. 94. 

. , 
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konularını da kapsayacak bir anlamda kullanıldığını unutmamak gerekir. Nite
kim imam-ı Azaının el-Fıkhu'l-Ekber adlı eseri itikad1 konulan işlemektedir. , 

Hadis ilmi de h. III. asrın sonunda bütün konulanyla teşekkül etmişti . Her Ae 
kadar bu konulan içine alan kitapların telifı bir müddet gecikmişse de, usul ve ka
idelerin, tabir ve tarifterin bilinci asrın sonundan itibaren hadis imamlan arasında 
kullanılması, ikinci asırda ise, hiçbir kayda tabi olmaksızın münakaşa edilmesi, bu 
ilmin oldukça erken bir devirde teşekkül ettiğini gösterir. Zaten en mükemmel ha
dis n:ıecınualarının altın çag diye ravsif edilen üçüncü asırda tasnif edilmesi de, 
bunun bir başka delilini teşkil eder. Zira, bir ilmin usül ve ka ideleri belirlenıneden 
o usfıl ve kaidelere uygun mükemmel eserler tasnif edilmesi, mümkün değildif:.-

Tefsir ve tasavvuf gibi, diğer İslami ilimierin gelişimi için de benzer ifadeler 
kullanmak mümkündür.8 

Tasavvuf İlıninin Ortaya Çıkışı 

İbn Iıaldun (808/ 1405), tasavvuf ilminin çıkış ve gelişimi konusunda şunla
rı söyler: ''Bu ilim İslam'da sonradan ortaya çıkan şer'i ilimlerdendir. Aslı şudur: 

Süfilerce tutulan yol, bir hidayet ve hak yol olmak üzere, öteden beri ünunetin 
seletleri ve büyükleri olan sahabe, tabitın ve bunlardan sonra gelenler tarafından 
takip edilegelmişti. ibadet üzerinde önemle durmak (masivadan alakayı kesip) 
bütünüyle Allah'a yönelmek, dünyanın alayiş ve ziynetinden yüz çevirmek, halk 
çoğunluğunun yöneldiği (maddi) zevk, mal ve mevki hususunda isteksiz (zahid) 
olmak, halkran aynlarak ibadet için halvete çekilmek vs. bu yolun esasını teşkil 
etmekte idi. Sahabe ve selefte tıınumi olan hal, bu idi. 

Zühd mezhebi ni (yolunu) beniınsernek, halktan ayrılmak (ha.tvet) ve kendini 
ibadete vennek söz konusu zümrenin özelliği olunca, bir takım vecd hallerini 
idrak etmek de onların hususiyeti haline geldi. Yaptıkları bütün işlerin ve adım 

adım aştıkları makamların kökü, itaat ve ihliistır. (Yani iman, ibadet ve ihlasın so
nucu ve meyvesi olmak üzeı·e bir takım manevi haller ve vasıflar hasıl olur.) 

İlimler tedvin edildiği ve alimler fıkıh, fıkıh usGlü, kelam, tefsir ve diğer ko
nulara dair eserler yazdıklan zaman bu yolun ehli olan zevat da kendi tarikleri
ne (yollarına) ait eserler yazdılar ... Bu suretle tasavvuf, İslam'da rnüdeV\ren bir 
ilim (sistematik bir disiplin) haline geldi. Halbuki, daha evvel sadece bir ibadet 
(ve amel) yolu olup ona dair olan hükümler, bu yolun adamlarından sözlü ola
rak alınıyordu. Nirekim tefsir, hadis, fıkıh, fıkıh usülü vb. yazı ile tesbit edilerek 
tedvin edilen diğer ilimlerde de bu dumm söz konusu olmuştur. 

7 T. Koçyiğit, Hadis Tat-ibi, Ankara 1980, s . 3. 

8 E. Sahmaranı, et-Tasavvı!(, Beyruı 1987, s. 4S; Ö. Femıh, et-Tasawıiffl'l-!5/.iim, Beynıı 1981, s 

29; i. Medkur, Fi'I-Felsefeti 'I-İsltlmf, Kahire 1947, c. II, s. 134; M. Kara. Tekke ıoe Zauiyeler, İstanbu l 
1990, s. 13. 
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U/ VIII. asır ve sonrasında dünyaya yönelme yaygınlaşıp halk dünyaya dalın

ca, (bu konuda çekingen davramp) kendilerini ibadete verenlere sftfi ve ınuta
savvıf isıni verildi. 

Tasavvuf İlıninin Kapsamı ve Bölümleri 

Kısa zamanda eliğer İsliinll ilimler gibi konusu, metodu, önderleri, kitapları ve 

mektepleri olan, kısacası bağımsız bir disiplin haline gelen tasavvtıf, pratik 
(amem ve teorik (nazari) olmak üzere iki temel bölüme ayrılır. Ancak bu iki 

yön iç içe girmiş bir birlik arz ederler. Tasavvtıfun pratiği (aınell yönü) ilimsiz, 

ilmi de amelsiz olmaz ve elde edilemez. Aslında ilmin kendisi amel etmeye işa

ret eder; ilim ve amel birbirini gerektiriJ.9 Cüneyd-i Bağdadi (297/909), "eğitim 

sırasında iliınle aınel edilmezse berekeri kaçar gider, '' der.'0 Zahid ve sGtıler, ilim

le amel etmenin doğuracağ~ bu bereketle, bilmediklerine ulaşmayı umarlar. Bu 

konuda Hz. Peygamber şöyle buyumyor: "Bildiğiyle amel edeni Allah bilmedi

ğine uaris kıla·r. "" Diğer bir rivayet de şöyledir: 'Allah için kırk gün ihlasla iba
det eden hiçbir kul yoktur ki, hikmet kaynakları kalbinden diline çıkmasın. ''12 

Ayn.ı konuda İbn Sadan şöyle der: "Rivayet ilmiyle amel edendirayet ilmine 

utiris olur. Dirayet ilmiyle amel eden r-i'ayet ilmine varis olur. Riayet ilmiyle 
amel eden de hak yoluna hidayeı edili1-. ,JJ Bu şekilde ilham ve mükiişefe ile 

ortaya çıkan bilginin kaynağına da işaret edilmek istenir. Bu ilim, ibadet veriya

zetle mhun tasfiyesi sonucu Allah'ın verdiği bir ilimelir. 

Taşköprüzade, meşhur eseri Miftahu's- Sa'ade'nin üçüncü cilelini bütünüyle 

hudCıı'i [huzür11 adım verdiği, genellikle tasaV\'Ufa konu olabilecek iliıniere ayır

mıştır. Girişinde şu sözlere yer vermektedir: "Bu ilmi elde etmenin yolu tasfiye
dir. Tasfiye yoLu ikiye ayrılır: l .Nefsi, riyazet ve mücahede ile alışkanlıklanndan 

alıkoyarak gidilen yol ki, bu yolla elde edilen ilme ilm-i biltın denir. 2.Ruhun, 

tasfiyeden sonra, kudsi ruh alemine olan aşkında.n öcüıi.i, ona müşahede ve ta

hakkuk yoluyla bir ilim hasıl olur ki, buna da mükaş~le ilmi denir. Bu iki ilim ara

sındaki fark ancak bir misaile anlaşılabilir. Batını ilim, cilalanmış bir ayna ya, kar

şısında bu.lunan bir ışık kaynağından ışığın yansımasma benzer. Mükaşefe ilıni 

ise, ışık kaynağın.ı da taşıyan cilalaruruş bir aynaya benzer. Böyle .... e ışığın kayna

ğına varmış olur. İkinci ilmin, birinci ilmin seıneresi olduğunu da belirtmeliyiz."' 

9 A. Miinavl, Feyztt'I-Kadir, Beynıı 1972, c. Il, s. 1.34. 

10 E İsfahiini, I-li~ve. Beyruı 1967, c. X, s . 269. 

11 i . Achini, Keş.fu'I-Hafa, Beynıt 1351, c. 11, s . 265. 
12 İbn Kuteybe, [(vfiııtt'I-Ahbar, Kahi(e 1073, c. JJ, s. ı ı;. 

13 isfahiiııi, Hilye, c. X, s. 377. 

14 Taşköprüzade. Mi(!ahn's-Saade, Beyruı 1985, c. TII, s. 6. 
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Dolayısıyla tasavvı.ıfun il im yönünü de ikiye ayırmak gerekir: 1. Tasavvufa 
has olan ve onun metotlarıyla. elde edilen müldişefe ve marifet, 2. Diğer İsla

mi ilirnlerle aynı özellikleri taşıyan kalb fıldu, batın15 fı.khı (fıkh-ı barın) veya 
tasavvufi ilim. Biz bu çalışmamızda, diğer İslami ilimlerle aynı özellikleri taşı
yan ve bir yönüyle aynı metotlarla tahsil edilen tasavvtıf ilminden söz etmek is
tiyoruz. 

Tasavvuf İlmi veya Batuı Fıkhı 

Nasıl ki, fıkıh alimleri Kur'an ve Hadis'ten yararlanarak konularıyla ilgili usUl 
oluşturup ve kitaplar yazdılarsa, tasavvuf ehli de kendi görüşlerini ayet ve hadis
le re dayandu·arak kitaplar ve yollar oluşturdular. Neticede özel konusu, hedefi, 
metodu ve ıstılahiarı olan Tasavvuf ilmi sistemleşti ve bu konuda bir çok kitap 
yazıldı. '6 Said Havva, tasavvuf ilminin doğuş nedenini şöyle açıklar: "Bütün ilim
ler gibi, tasavvtıf ilminin de doğuş sırrı şudur: Kur'an ve Sünneti okurken kalp, 
iman, zevk, rakva, nefis, tezkiye vb. anlamlardan çokça söz edildiğini görmekte
yiz. İslam iilimlerinin bu anlamlarla ilgisi bulunan şeyleri özel bir l<itapta tescil 
ederek zaptetmeleri olağan bir şeydir. Yine bu anlamların keyfiyederiyle ilgisi 
bulunan her şeyi kapsayan özel bir ilmin bunun neticesi olarak gelişmesi de en 
makul olarudır. O halde tuhaf olan bu ilmin bulurunası değil, bulunmamasıdır. 
Zira İslam alimleri her alanda eserler yazmı.ş, benzer şeyleri birbiı·ine eklemiş, 

şerh ve tafsil etmiş ve konu ile ilgisi bulunan her soruya cevap vermeye gayret 
etmişlerdir. Tasavvtıf ilmi de bu şekilde doğdu ve gelişti. Müntesip olmayan kim
selerden gördüf,rü muhalefet, hakkını verenle vermeyen, benimseyenle benim
semeyenlerin hakkında yazı yazmalan gibi, her ilmjn başına gelen bu ilmin de 
başına gelmiştir. Ama her .şeye rağmen rasavvuf ilmi var olmuş, uzmanJan yetiş

miş, alıcıları bulunmuş ve pazarı da kurulmuştur. Durum bu şekilde olunca, 
ekallerinin bulunması, üzerinde tartışmaların olması, ek ve tamamlayıcı ınahi-

15 İslam düşünce tarihinde Bituıiyye, hasslatt, zahit batın ayıtımına tabi tUtarak ıe'viller yapan, 
islam'ın temel hükümlerini bütün Müslümanların anlayışlarından farkJı olarak yonımiayıp din anla

yışlarını inl<iir eden veya ibaha (her şeyi ınııbah kılma) sınırına kadar götüren itikadi fırkalara veril · 

nı iş b ir isim olduğu gibi, son derece gizli bir şekilele ıeşkilaılanınış örgütler vasıtasıyla merkezi ida· 

reye karşı girişiimiş isyan faaliyetlerinin başını çeken, çeşitli siyasi guruplar içinde kullanılm ış bir 

isinıdir. Kaynaklar söz konusu fırka ve gruplara bu ismin verilmesini, nasslara zahiri anlamlarıyla il

gisi bulunmayan biiuni anlamlar yükleıneleri, gizli bir imaının peşinde gitmeleri, inkarcı oldukları 

halde inanmış gibi görünüp asıl gaye ve hedefierini gizlemeleri, faaliyetlerini gizli yüıiitıneleri, Idi· 

inatın sırfarına vakıf olduklarını iddia etmeleri gibi çeşitli sebeplere bağlamışlard ır. Ayrıca bunlara 

Seb'iyye, Ta'limiye, lbahiyye, Mazdekiyye, Babekiyye, Zenadika, Nusayriyye, Dürziyye, Sabbahiyye 

gibi isimler de verilmiştir. Daha geniş bilgi ve kaynaklar için bk. A. İlhan. ''Batınıler" . D.lA, c V, s. 

190. Bundan ötürü batıni anlam veya batıni fıkıh (fıldı-ı batın) denilince, hemen akla gelen bu grup 
veya fırkaların kasıeuiği anlam ile tasavvuf ehlinin kastettiği anianı birbirine kanştırılmaınalıdır. 

16 M. Hilmi, Hayaru'r·RIIh~vye. s. 94. 
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yette şeylerin onaya çıkması gayet normaldir. Ama öğrenmek, bilmek ve tanı
mak isteyen için en kısa yol, bu ilmi kendi kitaplanndan oh.-uınası ve onu kay

naklarından almasıdır. 17 

Tasavvuf, marifet konusunu da ele aldığından, bu noktada keHiın ilmine ya

kındır. Çünkü, metodu ayrı bile olsa, kelam ilmi gibi, Allah'ı, sıfatlanru, melekle
ri , vb. irikadi konuları ele alır. '8 incelemeye çalıştığımız yönü itibariyle de fıkıh il
mine yakındır. Onun için biz de, daha çok fıkıh ilmi He kıyaslayarak, konuyu ay

dınlatmaya çalışacağız. 

Fıkıh, şer'1-ame11 hükümleri, tafsili delillerine dayanarak bilmektir. Buna gö
re fıkıh ilininin konusu iki kısımdan ibarettir: 

1. Şer'f arnelf hükümleri bi/rnek. Dolayısıyla, Allah'ın birliğini, peygamberle
rin gönderilişini ve Allah'tan aldıklarını tebliğ etmeleri gerektiğini, ahiret günü 
ve bu günle ilgili şeyleri bilmek gibi itikadi hükümler, fıkhın ıstılaili anlamına 
dahil değildir. 

2. Her hükrnün tajsilf delillerini bilmek. Mesela, "içkinin azı da haramdir 
çoğu da haramdır" deyince buna dair kitap ve (sünnetten) bir delil zikrermek 
gerekir. Demek ki, fıkıh ilmirıin konusu, heHil , haram, rnekruh ve vacip olma 
yönünden insanların işlerine (ef'al) ait hükümler ve bunların dayandığı konu
lardır. 19 

Fıkhın temel kaynaklan Kur'an ve Sünnettir. Bu iki kaynakta yer alan ve mü
kelleflerin fiilierine rerettüp eden hususlan tesbit edip gerekli incelemeleri yap
manın, fıkıh ilminin konusu olduğu anlaşılmaktadır. Ancak, fıkıh ilmirıin söz ko
nusu ettiği amellerin zahir1 hükümlerinin yaru stra, bu zahiri hükümlerden daha 
az önemli olmayan bir de barın!, kalb ve niyete ait yönleri vardır ki, fıkıh ilmi 

bunlarla pek ilgilenmez.21
' İşte bu noktada tasavvuf devreye girmekte ve 7-ahiri 

fıkhın yanı başında, batıııl fıkıh adıyla yer almaktadır. 
Mesela, namazın huşü ve ihlasla, riyadan uzak bir şekilde kılınması bir batı

ni farzdır ve önemi zahiri farzlardan geri değildir. Çünkü, "Namaz her türlü kö

tülükten alıkoym·"(AnkebOt, 29/45) ayetirıin sırrının tecelli etmesi, namazın za
hiri farzlardan başka batıni farzlarının da yerine getirilmesine bağlıdır. Nitekim, 

17 S. Havva, Ruh Terb~yemlz, çev. i. Sarmış-S. Şimşek, İstanbul 1989, ss. 28-31. krş. Nicholson, 

Fl't-Tasaum!fi'l-islftmi', Kahire 1388, s. 19; Ö. R Doğn.ıl , Lç/tJnı~yet 'in Geliştirdiği Tasaı.>t.Jt!f. İsıan
bul 1948, s. 4. 

18 J. Clwalier, şu açıklamayı yapar: "Tasawuf, kelilm gibi felsefi-teotojik bir spekülasyon değil

dir. O ne Freudçu anlamda bir düş yorumu ne de modern anlamda bir ıeozofidir. Tasavvuf, en baş

ta bir iç deııeyiclir, bir yaşama ve davranma biçimidie Derinliklere yapılan bir kutsal ziyaret kadar, 

yükseklere duyulan bir isteği de ifade eder." Sılfilik, çev. A. Kotil, istanbul1993, s . 11. krş. M. A. Ay
ni, TasawufTaı'ihi, İstanbul 1340, s. 227. 

19. M. Ebfı Zehra, Fıkıh UsliJtı, Kahire ırz. , .s. 13. 
20 Fıkıh ilmi belli bir dönemden sonra bu ıur konularla ilgilenmez bir hale geldi demek de müm

kündür. 
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"Nama.zfarını huşu ile kılan mü'minler kurtuluşa erdi. " (Mü'minGn, 23/ 1-2) 

ayeti buna işaret etmektedir. 
Zekatın bizzat kendisi temizlemek anlamındadır. Hem malı hem de sahibin

deki cimrilik duygusunu silmektedir. Cihad konusunda ise, Allah'ın ·'Nefisleri

nizle cihad ediniz" (Tevbe, 9/41) nevinden ayetleri, bizzat canlarınızla cihada 
katılınız anlamına olduğu gibi, "nefislerinize karşı da cihad ediniz, "şeklinde de 
düşünülebilir. Çünkü nefsine karşı koyma engelini aşamayan, yani kendisiyle 

kavgasını bitiremeyen kimse, elliada katılamaz. Bu yüzden mutasavvıtlar, nefs 

ile cihadı, mücahedenin bir parçası saymışlardır. 2ı Diğer ibadetlerde de bu tür 
yaklaşım ve batını şartlar söz konusudur. Bu noktada fıkıh ilmini tamamlayan di

siplin şüphesiz tasavvuftur.ı2 

Ancak onun görevi bununla ka lmaınaktadır. İhHisı öğretmek ve yolunu gös
termek gibi fıkıh ilminin söz konusu etmediği konuları da ele almaktadır. Aslın

da fıkıh ilmine bağlılık kabiliyetini geliştiren de bu ilimdir. Onun için mürşitler 

abkamda faru olmaktan söz etmektedirler. Nitekim Cenab-ı Hakk'ı tam taru

ma zevkinin neticesi, O'nun koyduğu hükümlere tam bağlılıktır.2~ 

NedVı de konuyu şöyle dile getiriyor: '' Kur'an ve hadisten istifadeyle bize ak

tarılan şeyler iki kısma ayrıJır: 
Biri, heyet ve efalden, daha açığı duyulara hitap eden iş ve hareketlerden 

ibarettir. Namazdaki hal ve hareketler, bir çok ahkam ve menasik bunlardandır. 

Bunları rivayet ve tedvin yönünden hadis, istinbat ve istihraç yönünden de fı. 
kıh tekeffül etmiştir. Muhaddis ve fakihler bu işi gereğine uygun olarak yerine 
getirmişlerdir. 

İkinci kısım ise, yukarıdaki fıil ve hey'etlerin eelası sırasmda onlarla beraber 
bulunması icap eden bir takım barın! keyfiyetlerdir. Hz. Peygamber bunlara, kı

yamda ve kuudda, dua ve zikir halinde, emredici ve nehyedici durumunda, evi

nin içinde ve cihad meydanında devamlı uymuştur. Bunlar ihlas, sabır, tevekkül, 

21 H. K. Yılmaz, Kıır'aıı tX? Sflnnette Tasavı•ı4 Taıııriıı, Kaynal?lan ne Tesirlet·~vle Tasauvıtj, is
ıanbul 1991, ss. 36-37. 

22 Tasavvuf, bir yönüyle, Ke.laın ilmini de tamamlar. Mesela, akaid ilminde Allah 'ın, seıııi', ba
sar, kelaııı, irade, kudret, hayat ve ilim gibi sıfatlarla ınuuasıf olduğu belirtildiği halde, kulun, Cenal:r 
ı Hakl<'ın kendisini gördüğü ve işittiğini sezmesinden, Kur'an okuyan kalbin, okuduğunun Allah'ın 
kelaıııı olduğunu his ve rezetvuk etmesinden, malıluk olan her §eyin Allalı 'ın eseri olduğunu idrak 

etmesinden söz edilmez. Bu gibi anlamlar genellikle akaid ilminde işlenınez, üzerinde dunılnıaz. 
Genellikle bu anlamlar tasavvuf kitaplarında incelenir. Sonra dild<al edilmesi gereken bir nokta var
dır ki, bu anlamların her zaman nıehdup derecesinde kalmayıp baze;1 farz durumuna gelınesidir. Yi

ne herhangi bir akaid kitabında iman hakkında, küfür ve şekilleri yahut nifak ve ıarifı hakkında ına

lümat bulunız. Ama tasavvuf kitapları imanın anlaınlanndan, yak1n ve itminandarı, nifakıan kurnıl

ına yollanndan ve ameli tahkıkten söz eıınekıedir. S. Havva, Rnh Terbiye-miz, ss. 89-90; .krş. M. Hil
mi, ei-Hayatıı'r-Rıthi_y:ı,ıe, s. 99. 

23 A.g.e., s. 28. 
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zühd, gönül zenginliği, sahavet, huşu' , tazarru, ahireti dünyaya tercih, edep ve 
haya, duada hissedilen derOru samimiyet, likaullaha duyulan şevk vb. keyfiyet

lerclir. Bunlar imaru ahlak ve batıru keyfiyettendir. 
Bu unvan kapsamına, müstakil bir ilim, başlı başına bir fıkıh olabilecek bir

çok adap ve erkan, ci.iz'l ve tafsill hüküm girmektedir. Eğer birinci kısmının şerh, 

izah ve tatsilatını ve buna delalet eden tahsil yollarını tekeffül eden ilme zahiri 

fıkıh denirse, bu batıni keyfiyetin şerhini ve ona ulaşan yollan gösteren ilme de 
b~t.ınl fıkıh denilmeli dir. ,:ın 

Hasan-ı Basri (1 10/729) şöyle der: "ilim iladir. Biri kalpteclir, işte bu fayda
lı ilim dir. Biri !isan üzerindedir. Bu ademoğluna karşı Allah'ın hüccetidir. .. ı; Bu 

taksimat Ebu Yezid el-Bistaınl'de şu şekli alacaktır: "İlim ikidir. Zahir Him, ha
tın ilim. Zahir ilim, Allah 'ın mahlGkau üzerindeki (aleyhindeki) hüccetidir. Batın 
ilim ise, işte o faydaiJ iliındir .".Ko H.303'te vefat eden Bağdatlı Ruveym, bu ayın

mı aynen aktararak, tasavvufun özüne işaret etrniştir. z' Hasan-ı Basri'ninfakih ta
rifi de dikkat çekicidir: "Fakih dediğin, dünyaya karşı isteksiz, ahiret hususunda 

arzulu, dinin emrine itina gösteren, Rabb'inin ibadetine devamdan geri kalına

yan kimsedir .. ,:a~ Muhasibi (243/ 867) ise şu görüşü beyan ediyor: "Allah'tan kork 
ve fetvaları bilmekle ilim iddiasında bulunma. Çünkü ilim, ancak ilim-billahnr. , z.) 

Batıni fıkıh üzerinde hassasiyetle duran rasavvuf ehlinden, bir ikisinin düşün-
celerini, özetleyerek kaydetmek istiyoruz. , .... 

Serrac (378/ 988): Tasavvuf ehlinin nazarında fıkıh, hem zahiri hem de batı
ni ilmi ihtiva eder. Ancak hal ve makamlardan söz eden fıkıh, boşama ve kısas

tan söz eden fıkıhran daha az önemli değildir. "Çünkü" diyor Seınc, "zahiô hü

kümlere çok nadir ihtiyaç olmaktadır. Böyle bir ihtiyaç anında da her hangi bir 
fakih taklit edilerek mesele hiUledilir. Fakat, hal makam, mücahede, tezkiye ve 

benzeri hususlara her mü'min her zaman muhtaçtır; herkesin bunları bilmesi 
icap eunektedir. Doğruluk, ihlas, zikir, gafletten uzak dunnak vb. hususlar bun

lardandır. Nefis hallerini bilmek herkese farz-ı ayındır. Gerçek fıkıh da budur. 
Ancak, bid'atlara ve yanlışlıkla ra düşmernek için fıkıhçılara da muhtacız .... vı 

Gazali (505/1 ı ll): "Ev la dım! Sana söyleyeceğim şu sözlere dikkat et! 'Bir 

hafta sonra padişah seni ziyarete gelecek' denilse, eminim, o andan itibaren, sa
dece padişahın gözüne çarpacak, üst baş, evin sergileri vb. her yer ve her şeyi , 

24 Nedvl, Tasawufve Hayat, çev. M. Ateş, İstanbul 1967, ss. 11-12. 

25 Darimi, Mııkoddime, Beyrut trz , s . 34. 

26 i. H. ei-Heytenıi, Fet.dva el-HadisiV)e, Beynıt ırz. , s. 312. 

27 Bkz. Kuşeyrl, Ri..o:&le, çev. S. Uludağ, İstarıbul 1991, S$. 20-21; İbnu'I-Cevzl, TelM<, Dimeşk 
1396, s. 163, Afifi. Seuretıı 'r-Ruh~vye. s. 114. 

28 Da rimi, a .g.e., s. 29; i~ Hanbel. Zti.hd, Kahire ırz., s. 267 

29 Muhasibl. K ila bu '1-İlim, Şehit Ali Paşa ktp. Nu. 1345, s. 33. 

30 Serrac, Lttına ', Leiden 1914, ss. 17-18. 
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yapabileliğin en güzel şekliyle düzeltmekle uğraşırsın. Sen anlayışlı bir insan ol

duğun için, az söz yeterlidir. Hz. Peygamber şöyle buyuruyor: "Allah, dış görü

nüş ve işlerinize deljil, kalp ve niyetierinize bakar. ,jl Eğer bu konuları ele alan 

kalp ilimlerini öğrenmek isriyorsan İhya ve benzeri kitaplarıma bak. Bu ilim farz

ı aymdır. Diğerleri ise farz-ı kifayedir. ";ı 

Gazali, kendi döneminde bu ilmin ihmal edildiğinden de şöyle yakınıyor: 

"Amellerin afetlerini biJip araştıran gerçek fıkıh ilmi, bu asırlarda yol>. olmuştur. 

İnsanlar bu arnelleri ve bu ilmi terk etti ve insanların, davalarda aralann ı bulmak 

için bir ilim ortaya koydu ve buna fıkıh adını verdiler de din fıkhını ilimlerinin 
arasından çıkardıl ar. Aslında, huzur içinde din fıkhıyla meşgul olabilmek için hı

rulan dünya fıkhıyla uğraştJiar da din fıkhını attılar. Böylece dünya fıkhı din fık
hının yerini alrverdi. (Araç, amacın yerine geçti)'';~ 

Bu tür yakınmalar bir çok tasawuf aliminde sörülmektedir. Onların nazann

da fıkıhçılar, din1 ahkamı, şekillerden ibaret, ruhsuz hareketlere çevirmişlerdir. 

Bu hareketler her ne kadar aklı doyuruyorsa da , insanın bir çok manevi !arifesi

ne hitap etmemektedir. Dola)'lsıyla dış organiara h itap eden bu şekil ve hareket
lerin, kalp ve diğer latifelere hitap edecek şekilde batınİ bir değerlendirmeye ta
bi tutulmaları icap etmektedir:~ 

BirgiVı (981/ 1573): Bil ki, şer'! hükümler iki kısma ayrılır: l.Zahirle ilgi li 

olanlar, 2. Baun, yani kalple ilgili olanlar. Bunların da her birisi, yapılması gere

kenler ve terk edilmest gerekenler şeklinde ikiye ayrılıyor. Bu duruma gör...: şer'! 

hükümler dörde ayrılmış oluyor: 1. Zahiri emirleri yerine getirmekle ilgili hü

ki.iınler, 2. Zahiri nehiylerden kaçınınakla ilgili hükümler, 3. Tevbe, havf, şükür 
gibi, batıni (kalbi) emirlerle ilgili hüki.imler, 4. Riya, kibir, ucup gibi, batıni (kal

bl) nehiylerle ilgili hükümler. 

Bu hükümlerin tümünün gerekliliği (vücGbiyyeti) şer'i delillerle sabittir. Kim, 

bu dört hükümden birine muhalefet ederse, Allah'a isyan etmiş ve azabı hak et

miştir. Çünkü Allah şöyle buyuruyor: "Güo.ahııı açığını da gizlisini de bıra

kın! Çünkü günah işleyenler, yaptıklarının cezasuu mutlaka çekecekler
dir." (En'am , 6/ 120)'d5 

Said Havva: "Şüphesiz, ııefis tezkiyesi tasavvufun ana meselelerindendir. 

Hana bu ilmin neredeyse bir sembolü haline gelmiştir. Ne var ki, mutasavvıflar 
zümresi dışında bu mesele hemen hemen ihmal edilmiş gibidir. Oysa, peygam

berlerin gönderilmelerinin temel gayelerinden biri de, nefıs tezkiyesidir. Cenab
ı Hakk şöyle buyun.ıyor: 'Ni tekim kendi içinizden, size ayetleriınizi oku-

31 Müslinı, Sabib, Birr, 33; Alımed b. Hanbel, Mıisned, c. U, 285, 539; İbn Mace, Sılııen, Zi.ihd. 9. 

32 Gazali', EJ;vfibe'I-Veled, Kalüre 1985, s. 148. 

3.3 Gaziili, ibya, c. IV, s. 368. 
34 Kuşeyri, Risa.le, s. 20; İbnu'l-Cevzi, Telbis, s. 163. 

35 BirgiVı, Mihaku's-Siiflyye, İstanbul 1988, s. 15. 



 

yan, sizi teınizleyen, size kitap ve hikmeti ve bilmedikler.inizi öğreten 
bir Resül gönderdik." (Bakara, 2/151) Bu nefıs tezkiyesi bir müzekkiye (tez
kiye edene) muhtaçtır. Sahibi tarafından da mi.icahedeye ihtiyaç gösterir. Bu da 
ilim gerektirir. Netsin kemalat ve noksanlıklarını, bu kemalatları gerçekleştirme
nin ve noksanlıklardan kurtulmanın yoJiarını b ilm ey i gerektirir. Bütün bunlar ta
savvuf ilminin ana rneseleleridir. ":ı<> 

Kısacası .dinin belirli emirlerini yerine getirmek, yasakladığı şeylerden uzak 
durmak, elbette, inanılan dinden zevk ve ilham almanın ilk ve kaçınılmaz şartı
dır. Ancak, bununla yetinmek kitlenin ve sistemin selametine kafi gelse de insa
nın nı h! derinliklerinden fışkıran ulvi arzulan doyunnaya yetmez. Kurallann ge
nel çerçevesinin ötesinde ruhun esas olarak temas edeceği bir alan vardır . Nihai 
maksad o alana rapt olmaktu·. Kur'an bu inceliğe sık sık dikkat çeker. Mesela. 
yukarıda değiniirliği gibi, namazın belli beden1 kuralları yanında, üzerinde titiz
likle durula n bir ciheti daha vardır: Huşu ' .. Huşu ', bir iç hadisesi dir. Kalıbı, kıya
k.t.i, tarifi yoktur; yaşanır. Kur'an'da buna benzer pel~ çok kelime bulunmaktadır. 

Tatahhur, tezkiye, ihsan, tezekki vs. Peki bu ifadeler nasıl meyvelendirilecektir? 
Bu noktada aleladeliği aşan .ince bir terbiyenin gereği oriaya çıkar:'7 

Çağdaş alimlerden Zühayfi, "fıkıhta, diyaneten böyledir denilen hususları, 
tasavvuf ince ler" demektedir .. ıs 

Aktanlan bilgilerden şu neticeyi çıkarmak mümkündür: Mükelletlerin fiilleri
ne terettüp eden hükümleri konu edinen fıkıh ilmi iki bölüme ayrılır: 1. Bu fiil
Ierin zahiri yönlerine ait hükümleri konu edinen ve fıkıh denilince kastedilen; ta
savvuf ehlinin ise zahir1 fıkıh dedikleri ilim, 2. Bu fiilierin içe, kalbe yansıyan 
yönlerini konu edinen ve tasavvuf ehlinin batınVkalbl fıkıh dedikleri ilim. 

Ancak şunu hemen ilave etmeliyiz: Batıru fıkıh dediğimiz ve tasavvufun bir 
böl.ümü olan ilim, sadece mükelleflerin fiilierine ait kalbi ahkamı konu edinın ez. 
Bir de dışta yansıması olmayan, içe ait bazı hususlan bulunrnakradır. Nirekim 
Kur'an-ı Kerim'de, bedeni ve mall ibaderler belirtildiği ve bunlar üzerinde ısrar
la dtınılduğu gibi, tamamen kalbi olan bu ibadetlereve hallere de işaret edilmiş, 

bunların da yerine getirilmesi emredilmiştir. Takva, ihlas, tevekkül, sabır .. . ve 
şükürden ısrarla söz edilmesi de bunu gösterir. Dikkat edilirse bunlar, ramamen 
insanın iç dünyası, kalbi ile ilgili şeylerdir. Bu sebeple bunlara kaJbi/ruhi iba
detler denilmektedir. Kalbi ibadetler İslam'ın nıhu ve asıl cevherldir. Kalbi iba
detler terk edilirse namaz, onıç, zek~h. hac gibi ibadetler ne kadar titizlikle yapı

lırsa yapılsın, ruhsuz kalmaya mahkumdurlar.w 

36 S. Havva, R1ıb Terbiye-miz, s. 88. 

37 Y. N. Öztürk, Taı-tb Boyt~.nca Tasm.ımjf Dtlşrınce, İstanbul 1974, s. 17. 

38 Zühayli, islam Fıkhı Ansiklopedis~ c. ı , s. 22. 

39 Razi, Mefatfb, c. XVlfl, s. 82; c. XXVII , s. 23; S. S. Nedvi, Ast·-ı Saadet, istanbul 1984, c. VI , s. 

53; A. Yüce, Razi'nin Tefsiritıde Tasa1Jl1uj; !zmir 1996, s . 122. 
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ibadetterin Deruru Yönü ve Ruh Hayatıyla İlgili Bazı Ayet ve Hadisler 

Batını fıkıl1 da, ikizi olan (zahiru fıkıh gibi, ayet ve badisiere dayanmakta ve 

prensiplerini onlardan a lmaktadır. Diğer bir ifadeyle, bu iki kaynakta varid olar: 

ve barın fıkhının kapsamı içine giren hükümleri, (Zahir) fıkıh usUlünü kullana

rak, tahric ve tesbit etmektedir. Şimdi bu fıkha konu olan bazı ayet ve hadisleri 
zikretmek istiyoruz. Daha sonra da, ayet ve hadislerde yer almasına rağmen, sa

dece tasavvuf ebiinin ele alıp açıklamaya çalıştığı bazı konulara dikkat çekmeye 

çalışacağız. 

a. İhsan 

İhsan, lügat itibariyle, iki şekilde kullanılır: Biri, absenebu'dur ki, bir şeyi gü

zel ve mükemmel yaptı , ihsan şuunıyla davrandı , anlamına gelir; diğeri ise, ab

sene ileyhı'dir ki, iyilik etti, ihsan ve cemileele bulundu anlamına gelir.40 Dolayı

sıyla İslam, varlıklar aleminde en günl mal11Uk olan insarun, güzel düşünmesi

ni, güzel görmesini ve güzel davranmasım istemekte ve buna da ihsan demek
tedir. 

Tasavvuf, Cibril Hadisi olarak bilinen sahih" hadiste dile getirilen ihsan kav

ramının, sistemleşmiş şeklinden ibaret görülmüştür. Bilindiği gibi bu badiste İs

lam, iman ve ihsan konuları anlatılmaktadır. Bunlardan islam kavramı ibadetle

rimiz, iman kavramı inançlarımız ve ihsan kavramı da ruh dünyamız ve nıhi tec

rübelerle ilgili esasları kapsamaktadır. Bilahare, birincisi İslam hukukunun, ikin

cisi kelam ilminin, üçüncüsü de tasavvufun konusunu teşkil e[Jniştir. 

Hz. Peygamber'in ihsanı , "AIIah'ı görüyormuş gibi ibadet etmendir" şeklin

de tarif etmesi, ibadetirı geniş anlamıyla ele alınması dunımunda, her an ihsan 

şuunıyla hareket etmemizi gerektiımekle birlikte, özellikle dar anlamda ibadet 

esnasında, Allalı 'ın huzurunda olduğumuzun şuur ve uyanıklığıyla davranınamı

zın önemine dikkat çekmektedir. Kısacası ibadetterimizin kıvam ve kaJitesi, ih

sandan aldıklan payla ölçülecektir." İbn Esir, ihsanın ihlas anlamına geldiğini 
söyleyerek , onu islam ve imanın smhat şartı olarak görmektedir.'·ı 

İhsanla ilgili bazı ayet ve hadisler: 

40 lbn Manzur, Lisantı'l-Arah, c. :Xlll, s. 115; Cevlıeri, Sthah, c. V, s. 2099. 

41 Buhari, sahih, İman, 37; Müslim, Sabib, iman, 7·, Ebu Davut, Sıtnen, Sünnet, 16. 
42 Ayni, ihsanı makaı1~la.ra ayırarak kısaca şöyle anlatıyor: "İhsan iki ana ıııakaıııa ayrıhr: 1. AJ. 

lah'ın seni gördüğünü düşünerek ibadet eniğin makam, 2. Senin Allah' ı görüyormuş gibi ibadet etti· 
ğin makam. Bu ikincisi de üç makama ayrılır: a. İslam makanunda ihsan, b. Gayb makamında ihsan, 
c. İhsan makamında ihsan. Umdetıı 'I-Kari, c. I, s. 288. 

43 İbn Esir, en-Nihaye, c. I, s. 387. 



 

"Onlar ki, iman edip salih amel işledi/er~ elbette biz ihsan sahiplerinin ecri-

ni zayi etmeyiz. "(Kehf, 18/ 30) 
'1bsanın karşılığı sadece ihsa1i değil midir?" (Rahman, 55/ 60) 
''Allah adaleti, ihsiinı, akırabaya vermeyi emreder. "(Nahl, 16/ 90) 
"Bunla1· hikmet/i Kitabın ayet/eridir. Bunlar muhsin/ere yol.gösterici ve ralJ

rnet olarak (indirilmiştir). "(Allah bu kainatı yarat(ı ki,) hanginizin daha gü

zel iş yaptığınızı denesi n ." (Hüd, 11/7) 
·inanıp ihsanla davranan/ara, bundan sonra (A llah 'a karşı gelmekten) ko

rwıdukları ve inanıp iyi işler yaptıkları, sonra (yasak/ardan) sakınıp (onların 

haranılığına) inandıklan ue yirıe korunup iyilik ettikleri takdirde daha önce 
yediklerinden ötürü bir günah yoktur. ""(Maide, 5/ 93) 

'İhsan sahip/erine, ihsan ve bir de ziyade vardır. " (Yunus, 10/ 26) 
''İhsan görüyormuşçasına senin, Allah 'a ibadet etmendir; sen O'nu görme-

sen de O seni görüyor. '11
' • · • 

"Allah her şeye ihsanı gerekli kılmıştır. Öyle ise, (ölümü hak etmiş kimsele
ri) öldü-rürkert ihsan tutkusuyla öldürün! (Bir hayvanı) boğaziarken ihsan his
siyle boğaztayın (yani boğaz/ayan) bıçağını iyi bilesin ve hayvanını rahat et

tirsin. '"5 

b.ilılas 

İhliis lügatte, saf, katıksız, viisıl olmak, pişirmek, ve tahsis etmek; ıstılahta ise, 
riya, sum'a, gösteriş, şirk ve alayişin zıddı; samimiyet, sırf Hakk rızasını düşün

mek, sadece Allah'ı düşünerek konuşmak, hareket etmek ve ibadet etmek an
lamlarına gelir.-ı<' 

İhlas, turu m ve davranışlarda sadece Allah'ın rızasını gözetme, özün söze, sö
zün öze uyması, ri yakar ve iki yüzlü olmamaktır.17 Sözde ihlas, fiilierde ihl<1s, iba
detlerde ihl:ls, manevi hal ve hareketlerde ihlas gibi çeşitleri vardır48 İtikadi ko
nuların nıhu tevbid, ibadetlerin nıhu ilillis, dünyevi işleıin ruhu ise adalettir. 

Cürcaıll ihlas hakkında şunları söyler: "İhlas, arnelierin için Allah'ın dışında 
şahit aramamandır. İhliis Allah ile kul arasında bir sırdır. Ne melekler onu bilir
ler ki, değerini yazsınlar, ne şeytanlar onu bilirler ki, ifsat etsinler, ne de heva-i 
nefs onu bilir ki, ondan yüz çevirsin."49 İhlasın bir derece üstünde sıdk vardır.'"" 

44 Buha ri, Sahib, İman, 37; Müsliııı, Sabth, İman . 7; Ebu Davut, Sılnen., Sünnet, 16. 

45 Müsliın , a.g.e .. Sayd. 57; Ebu Davut, a.g.e., Edahi, 11 ; Tirmizi, Sılnen, Diyat, 14. 

46 Finızabıidi. Kamusıı 'I·Mııhit, s. 797. Ezherl. Tebzilm 1.-LIIğa. c . VII, s. 137. 
47 Serrac, Luma ', s. 289. 

48 Tahanevi, Keşşa_(, c. I, s. 474. 

49 Keliibiizl, Taarrı-!f: s . 149; Cürcani, Ta't'ifaı, s. 13. 

50 Sıdk için bk. Kuşeyri, Rfstıle, s. 356, Serriic, a.g.e., s . 216; Mekki, Kuıu '1-Kulılb, c.l, s. 324; Ga· 
ziili, ihya. c. N . s . 374. 
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Tasavvuf elılinin nazannda ihl<1sın üç derecesi bulunmaktadır. 1. En alt dere
ce: Dünyada ikram ve ihsana nail olmak ve dünyevl musibetlerden kurtulmak 
için amel etmek, 2. Orta derece: Dünya ve ahiret nimetlerine nail olmak için 
amel etmek, 3. En yüksek derece: Sırf ubudiyetin hakkını ifa etmek için Allah'ın 
emirlerine uymak, sadece O'nun rızasını kazanmak için amel etmek. Kamil ihh1s 
budur.'1 

ihlasla ilgili bazı ayet ve hadisler: 
"Ancak tevbe edenle1~ durumlarını düzeltenter, Allah 'a yapışanlar ve din

lerinde ih/tistı olanlar mü'minlerte beraberdir. " (N isa, 4/ 146) 
"Biz bu kitabı sana hak ile indirdik; öyle ise sen de dini yalnız kendisine 

halis kılarak Allah 'a kulluk et." (Zümer, 39/2) 
'Ve ki, "Bana, dini yalnız Allah'a halis kılarak O'na kulluk etmem eınre

dildi " (Zümer, 39/ 1 1) 
"Söyle (onlara) "Allah bizim ve sizin Rabb'iniz iken, O'nun hakkında bi

zimle tartışıyor musunuz? Bizim yapııklanmız bize, sizin yaptıkiarınız da si

ze aittir. Biz O'na ibiasla bağlanmı.şız. " (Bakara, 2/ 139) 
''Allah sizin suret, şekil ve dış görünüştınüze değil, kalpterinize ve kalb'f ıe

mayıUlerinize bakar. ·'62 

. "Dinf hayatında ibiaslı ol, az amel yeter. '63 

"Her zaman arnelinizde ihltisı gözetin, zira Allah, sadece arnelin halis ola

nını kabul eder. '6 4 

c. Huşu' 

Huşu' boyun eğmek, itaat ve inkiyad etmek, mütevazı ve alçak gönüllü ol
mak, kendini beğenmemek, gözleri kapamak, sesi alçaltmak, kederli tavu· takın
mak gibi anlamlara gelir. Huşu' özellikle ses, bakış ve organlarda tecelli eder." 
Herevl, ıstılahi olarak huşu'u şöyle tanımlar: ''Benliğin sessiz ve sakin kalması ve 
insan tabiatının korkulan veya yüce tanınan şey karşısında kendini zayıf ve ça
resiz hissetmesi"""' 

Tasavvuf literatüıi'inde huşu', hudu' ve tevazu kavramları yaklaşık olarak ay

nı anlamda kullarulmaktadır. Huşu' Hakk'a karşı, hudu' ise halka karşı itaatkar 
ve mütevazı olmak için kullanılır. Huşu' Hakk'ın heybetini gönülde hissetmek-

51 Ktı§eyri, Risii/.e, s. 353. 

52 Müslinı, Sabib, Birr, 33; İbn Mace, Sı'inen, Zühd, 9; A. lbn Hanbel. Mı'isned, c. II. s. 285. 

53 Münavi, Feyzıt'I-Kadtr, c. 1, s. 216. 
54 A li.e., c. I. s. 217. 

55 lbn Manzur, Lisanu '1 Arab, haşa 'a md. 

56 Herevi, Menii.zil, s . 21. 
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tir. Huşu' namazın ruhudur. Onun için Gazall, onu, namazın şartlan arasına ko
yarak huşu'suz namazı geçersiz sayar.57 

Sahabenin huşu'u başlı başına bir ilim sayması , aynca dikkate şayandır.ss 

Zaten Kur'an da, ancak iliınlerin Allalı'a karşı huşu' içinde olduklarını ifade et
mektedir. (Fatır, 35/ 28) 

Huşu' ile ilgili bazı ayet ve hadisler: 
"Felaha ulaştı o mü' minler ki, onlar namazlarında huşu' içindedirler. " 

(Mü'minün, 23/ 1-2) 
"Rab/eri katında onların mükafat~ altlarında ırmaklar akan Adn cennetle

ridi·r. Orada ebedf olarak kalacak/ardır. Allah onla1·dan razı olmuş, onlar da 

Allah'tan razı olmuşlardır. Bu (mükafat) Rabb'ine karşı buşu ' içinde olanlara 
mabsustur. "(Beyyine, 98/8) 

"Kulları içinde ancak alimler Allah 'tan (gereğince) korkar, (haşyet duyar)" 

(Fatır, 35/28) 
"Şayet kişinin kalbinde huşu ' olsa, organlarında buşu'un eseıi bulunur. >f>P 

"A/Itıh 'ın ResU!ü namaz kıldığı zaman, karnından, kaynayan tence1·e ka-
pağının çıkardığı ses gibi ses çıkardı. ,M 

"Allab 'tm, buşu 'dan yoksun kalpten sana sığınırım. '"' 
"insanların en değer/isi, Allah karşısında enja~/a buşu' sahibi okmdn·.'liz 

Bütün bunlardan şöyle bir netice çıkarılmıştır: Tasavvuf ehli, ibadelin değeri-
ni, daha çok kalbe, batına bakan yönüyle ölçmüşler, bu açıdan da insanlan de

ğişik tabakalara ayınnışlardır. Diğer bir ifadeyle, birbirlerinden farklı tabakalara 
yükselmiş kişilerin ibadetlerinden söz etınişlerdir. Onların nazarında bir pey-

57 Gaziili, ihya, c. l, s. 214. Ayrıc:ı huşu' hakkında bk. İbn Kayyim, er-Ruh, ss. 369·370; Y. N. öz
türk, Din ı>e Fıtrat, ss. 118-130; A. AydınJı, D. D. Tasavvıifve Hadis, s. 82. 

58 Konuyla ilgili şöyle bir rivayet nakledilir: "Ebu'd-Derda anlatıyor: Hz. Peygamber ile beraber
dik. Dehşetle göğe bakakaldı. Sonra şöyle b\ıytırdu: "İşte bu anlar insanlardan ilmin hemen kapılıp 

alınacağı anlardır. Öyle ki. artık insanlar ilimden hiçbir şeye sahip olamayacaklardır." Bunun üzeri
ne Ziyad b. Lebid ei-Ensari şöyle der: "Ya Resulallah! Kur'an 'ı okuduğumuz halde ilim bizelen nasıl 
alınır?Vallahi , O'nu okumaya devam edeceğiz. Kadınlarımıza ve çocuklarıınıza da okuıacağız." Hz. 
Peygamber'in cevabı şu oldu: "Annen seni ka~tsin Ziyad! Ben seni Medinelilerin fakihJerinden sa

yardım! Şu Yahudi ve Hristiyanlar da, içlerindeki hiçbir şeyle aınel etmeksizin, Tevrat ve inci!' i oku
ytıp dunntıyorlar ını?'' Hadisi işiten ra vi Cübeyr b. Nufeyr daha soma Ubade b. Samit'le karşılaşınca 
"Kardeşin Ebu 'd-Derda'nın söylediğini duyuyor musun?" diyerek hadisi nakleder. Ubade, "Ebtı'd

Derda doğru söyledi." şeklinde mu kabele edip ilave eder: "Istersen insanlardan kaldırılacak iE ilmi 

sana haber verebilirinı: lluşu'. (Öyle olacak kD, sen cuma mescidine g.ireceksin de, orada lmşu' sa
hibi hiç kimse görmeyeceksin." Tirmizi, Sıınen, İliın, 5; İbn Mace, Fiıen, 26. 

59 Suyüti, Caıniu:t-Sağlr, c. ll, s. 219. 
60 Ebu Davut, Stınen, Salaı, 157; Nesei, Sıinen, Sehv, 18; Ali ibn Hanbel, Mt'lsned, c. IV, 25, 26. 
61 Müslim, Sahih, Zikir, 74; Ebu Davut, a .ge., Salaı, 119. 
62 Oariıni, Mtıkaddime, s. 32. 
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gamberin ibadetiyle bir velinin ibadeti bir sayılımayacağı gibi, ihsan makamın
da ibadet etme seviyesine yükselmiş bir insanın ibadetiyle sıradan bir kimsenin 
ibadeti de bir değildir. Evvelkilerin ibadeti daha ağır şartlar taşımaktadır. Ona 
göre de değeri vardır. İşte yukarıda bir kaç tanesini dile getirdiğimiz ihsan, ihlas, 
huşu' vb. keyfiyetlerin, bu derecelendirmeele ilk sebep olarak rol aldığı hususu, 

inkar edilemez bir netice olarak karşımıza çıkmaktadır. 

Gazall'nin İhya'sından onıçla ilgili bir örnek vermekle yetiniyonız . "Onıç üç 
derecedir. ı. Avaının orucu, iki organı (mide ve tenasül) kazay-i şehvetten ko
nımaktır. Yani yeme, içme ve cinsi münasebetten sakınmaktır. 2. Bavasm onı
cu , yukandaki esaslara riayetle beraber, gözün, kulağın , dilin, elin, ayağın ve di
ğer organların günahtan korunmasıdır. 3. Ahassu'l- havassın onıcu , avam ve 
havasın orucundaki şartlara riayetle beraber, kalbi , hasis emeller ve dünya dü
şüncelerinden sıyırmak, Allah'tan başka her şeyden çekerek bütün mevcudiye
tiyle Allah'a bağlanmak ve hatırına O'ndan başkasını getirmemektir. .Bu gibilerin 
gönlüne Allah ve ahiretten başka bir şey geldiği anda onıçları bozulur. Ancak 
dünyanın ahirete yarayışlı kısmını düşünmek bir zarar vermez."63 

2. Sadece Tasavvufun incelediği 
Konularla İlgili Olan Ayet Ve Hadisler 

Kur'an ve Sünnet'te dile getirildiği halde, fıkıh ve kelam gibi ilimierin incele · 
me alanlarına girmeyen konular bulunmaktadır. Üstelik bu konularla ilgili iyet 
ve hadislerin sayısı , azımsamayacak kadar çoktur. Mesela, fıkıh ilmine konu olan 
ayetlerin sayısı beş yüz~' civarında iken tasavvufa konu olabilecek ayet sayısı bi
nin üzerindedir. Bunun birkaç katı kadar da hadis ve eser bulunmaktadır. Alim
ler tarafından Kur'an'dan bir kelimenin matufu bile tartışılmış ve ayrı hükümler 
çıkarıJmtŞSa(,S btı kadar ayetin görmezlikten gelinmeSi Veya ÇOklannda Sarİlı 

emir sığası bulunmasına rağmen, sadece terğib ve terh'ib t<iründen sayılması , 

doğnı bir karar olınasa gerektir. 
Dolayısıyla bu ayet ve hadisler şayet, tasavvuf veya benzeri bir ilmin konusu 

yapılmaz ve işlenmezlerse, dinde ciddi bir eksiklik ve boşluğun olması kaçııul
maz olur kanaatindeyiz. Çünkü, dinin temel kaynakları olan Kur'an ve Sünnet'te 
dile getirilen her şe):', insanın iki cihandaki hayatı açısından büyük öneme sahip
tir. Şimdi tasavvufun konu edindiği meseleleri işleyen ayet ve hadislerden bazı 
örnekler vermek istiyonız. 

63 Gaziili, ihya, c. I, s. 210. 

64 A. Zeydan, ai-Veciz, s. 341. 

65 Abdesti anlatan iiyette (Maide, 5/ 6) ayaJdar (erci.il) kelimesi, başlar (nn1s) kelimesine aıfedi
lirse ayakların meslıedilmesi, daha öncesine atfedilirse yıkanınası gereği ortaya çıkar. Bilindiği gibi 

bu konu, Şia ile Ehl· i sünnet arasında ihtilafa neden olmuştur. 
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a. Kalp 

Gönül ve yürek olarak da tanıdığımız kal b, başlıca iki anlamda kullanılır. Bi

risi, göğsün soL t<Hafında, sol memenin altında ve daha çok bir çam kozalağına 
benzeyen, aynı zamanda yapısı ve dokusu üibariyle de bedendeki diğer organ

lardan farklı bulunan; ihtiva ettiği harika karmcık ve k'lılakçıkları , bütün his ve 
duygulaı-a merkeziyeti , bütün damarlara merciiyyeti gibi imtiyazı; hem bir motor 

gibi çalışması hem de bir emme basma pompası gibi faaliyet göstermesi itibariy
le çok hayaü bir organdır ki, biz buna yürek de deriz. 

İkincisi ise, öncekinin dublesi, alternatifi, melekfıt1 buudu ve aynı zamanda 
şuur, idrak, ihtisas, akıt ve irade gücünün de merkezi ruhant bir la rifedir ki. mı.ı
rasavvıflar ona hakikat-ı insaniye demişlerdir. Evet, insanın asıl hakikatı işte 

bu kalptır. tnsana bu manevi buudu itibariyle alim, arif ve müdrik denir. Allalı'a 
muhatap olan, sommluluk yüklenen, ceza gören, mükafat alan, hidayerle kanar

lanan, dalaletle yuvarlanan, aziz kabul edilen, hor görfılen ve ilahi ınariferin 
mir'at-ı mücelh1sı olan hep bu latifedir. 

Gene!Ukle biz gönül derken de bu ikinci kalbi kasrederiz. Gönül ve kalp 
farklılığı, bunlann mecazen birbirinin yerine kullanılması bir yana, bu ruhani la

rife cismanl kalple sımsıkı aH1kalıdır. ilişkinin keyfiyeti tam aniaşılamaısa da, et. 
parçası olan zahiri kalple, insanın insanlığının remzi olan Lcıt{fe-i Rahbaniyenin, 
bir gerçeğin iki yüzü denilebilecek şekilde birbiriyle iç içe olduğundan şüphe 

yoktur. Kur'an'da, dini ilimlerde, ahH!kta, edebiyatta, tasavvufta kalp denilince 
daha çok bu ikinci anlamdaki kalp kastedilir. 

"Tasavvufun konusu kalp tasfiyesi';; ve temizliğinden ibareHir" şeklindeki bir 

yargı, mübalağa değil hakikatın ifadesi olmalıdır. Kur'an'da, kalbin çok değişik 
özellik ve sıfatiarına yer verilmesi, ınutasavvıflann haklı olarak bu konu özerin

de önemle ve geniş bir şeki~de durması:na neden olmuştur. 

Kalple ilgili bazı ayet ve hadisler: 
"Hayır, onların işleyip kazandıkları şeyler kalplerinin üzerine pas olmuş

tur." (Mutatfifin, 83/ 14) 

"Fakat kalplerinde hastalık olanlara gelince, (bu) on/ann pisliklerine pislik 
katınıştır. Onlar ka;(i1' olarak ölmü§lerdir. "(Tevbe, 9/125) 

''Al/ab, onların kalp ve ku.laklanm nıü.hürlemiştir. "(1:3akara, 2/ 7) 
''And olsun, cehennem için de bir çok cin ve inscm yamttık ki, kalpleri var 

66 Tasfiye, şeriat ve nı~rifeı esasları dahilinde ka lbi teıııizlenıekıi r. Mutasavvıflara göre insan ru
hu, bu aleme nıelekfıt aleminden tertenıiz olarak gelmiş, fakat dünya ve madde kiriyle pisleıınıiştir . 

Eğer, ıasfiye-i nefs, ıezkiye-i kalb yapılırsa, nıhu ve kalbi örten kirler ve perdeler kalkar, ınanevi 
iileınde iliillı ve ezeli gerçekler kavrarur. bk S. Uludağ, Tasawt((Tet'imleri S6zh'ijjt'i, s. 470. 
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fakat onlarla anlamazlar, gözleri var· fakat onlarla görmezler, kulaklan var 

fakat onlarla "işitmez/er." (A'raf, 7 / 179i' 
"Haberiniz olsun, vücutta bir et parçası vardır, o iyi olduğu zaman bütün 

vücud iyi otur, o bozulduğu zaman bütün vücud hozulur. O da kalptir. ,r,. 

"Kul günah işlediğinde kalbinde s~yah hir nokta meydana. gelir. Ondan le u
be ederse, kalbi tekrar cilcılamr. Günahta ısrar ederse. siyab nokta da büyür. 

Bu. da Cenab-ı Hakk 'ın ''Hayır, işledikleri işler kalplerini kaplamıştıT" (Mütaj: 

.1~/fn, 83114) sözünün anlamıdır. ,fiy 

b. Tezkiye 

Lügatte temizlenme anlamına gelen rezkiye, ıstıJahta, nefsi, kendisine bula
şan kir ve pastan temizleyerek onu nefs-i emınare merrebesinden nefs-i mutma
inne mertebesine çıkarmak, ruhu manevi kirlerden anndırmak gibi anlamlara 

gelir. Nefs tezkiyesi denilen şey, nefsin riyazet ve ınücahede yoluyla kötü sıfat

lannın ortadan kaldmlmasıdır. TasaVVI.ıf erbabına göre, ruh ile nefs aynı şeyin iki 
veebesi gibidir. Ancak nefs, ruhun masivaya bulanmış, tene mahkum olmuş ha
lidir. Nefs, tezkiye metoduyla antılarak asli büviyetine döndürülebilirse, yani it

minan derecesine ererse, nılı özelliği kaıanır. 

Tasavvufun temelunsuru olan sü!Gk, bir nefis mücadele ve mücahedesidir. 
Cüneyd-i Bağdadl, "tasavvuf sulhu olmayarı bir cenktir" derken bu noktaya par

mak basmıştır. Tasavvuf tezkiyedir, ancak her teziüye tasavvuf değildir. Tasav
vufi tezkiyede şeriatın ahkamına harfiyen uymak esastır . Onun için nebev'i bir 

tezkiyedir. 
, Tezkiye, nübüvvetin temel görevleri arasında sayılacak kadar önemli bir iştir. '" 

Tezkiye ve nefisle ilgili bazı ayet ve hadisler: "Nitekim kendi içinizden, size 

ayetlerimizi okuyan, sizi tezkiye eden (arıtıp temizleyen), size kitap ve bikmeti 

67 Kalple ilgili bk 4/ 65. 7/43. 10/57, 13/27, 28, 23/78, 32/9, 33/ 4, 70, 71. \süre/ayet) 
68 Buhari, Sahfb, İman, 3; Müsliın, Sahib, Müsakat, 107. 

69 MüsJim, a.g .e., İman, 231; Tirmizi, Sılnen, Tefsiru sure, 83; İbn Ma ce, Zühd, 29; Malik b. Enes, 
Mıwcma, Kelam, 18. Kalple alakalı bir çok hadis için bk. Oıncordance, kalp ınd. 

70 GaziUi, ruhani ıneadı anlattığı yerde tezkiye için.şunları söyler: ·•!nsan mutlak, saadeıe rııa:ı

har olmak için, kenıali kazanmaya, nrlw teınizl.emeye itina göstenııelidir. Kemal iliııı ile, ıezkiye ise 

amel ile olur. AkH kuvvetin gıda ve lezzeli makulatı (akledilebilen şeyleri) idrakıen ibaretıir. Nefsi 
malnılaıı idrakten men eden şey, beden ve duyı.ılarla, hayvani şehvetler gibi şeylerdir. Hayatta iken 

bunların etkisi altında kalan yani aklllezzeder olan ilimden mahrum bulunan bir acianı vefat edince 
nefsi , bedenden, şelıveılerden ve bedeni zevklerden uzaklaşır. O zaman ııefis akli leZ7.etlerde n mah
rum oluşunun verdiği eleınieri ve ısuraplan duymaya başlar. işte nıhanl nıaad , nefsin becienden ay

rılışından sonra duyduğu bu lezzeı veya elemden ibarettir. İnsan ebedl lezı.ede.ri kazanmak için ilim· 
le beraber arnele de sarılmalıdır. Çünkü nefsin bedeni şehvetle re düşkün li.iğüne karşı ibadet bir en· 
geldir. Bundan dolayıdır ki, anıel nı h ıezkiyesine hizıneı eder." Teha.ft'itlt '1-Fclasi(e, s. 195 vd. 
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ve size bilm.edikleri·n.izi öğmten bir Resul gönderdik". (Bakara, 2/ 151) 

''Ümm.f!er arasından, kendiledne ayetlerini okuyan, onları tezkiye eden, 
onlat·cı kitabı ve hikmeti öğreten birpeygamber gönderen O'dur. Halbuki, on
lar önceden, apaçık bir sapıklık içinde idiler" (Cuma, 62/2Yı 

''Ey huzura eren nq(s! Razı. edici ve razı edilmiş olarak Rabb'ine dön. ·· 

(Fecr, 89/ 27-28) 
''Ben n({(simi temize çıkcır·tmak istem~yorum.. Çünkü ne.fis, daima kötülüğü 

em.redicichr. Meğer Rabb'imin esirgediği ne.fis ola. " (Yusuf, 12/ 53) 
''Allah 'ım., nr:tfsim.i muttaki kıl ve tezkiye et. Sen tezk~ye edenlerin en iyisi, 

onun M.evla ve velisis in ,u "Omnıetimin, ne(islerini tezkiye etmelerinden korku
yorum"7-' 

c.Zikir 

Zikrin lügat anlamı , bir şeyi kalb \'eya dille huzura getinnektir ki, Türkçe'de 
buna anmak, haurlamak ve yad etmek denir. Tasavvuf ıstılahında zikir, Allah'ı 
anmak, O'nu unutmamak, sürekli hatırda tutmak anlanuna geldiği gibi, Allah laf
zını veya Allah'ın isimlerinden diğer bir ismi ya da kelime-i tevhidi, belli zaman
larda belli sayıda, belli edepler dahilinde her gün düzenli olarak söylemektir.-• 

İç aksiyontın en mükemmel şekli olan zikir, bütün mistik sistemlerde yer alan 
bir unsur olup ibadetin, hatta elinin özü mahiyetindedir.(Hac, 22/ 34) Kur'an'ın 
üzerinde ısrarla durduğu konulardan biri olan zikir, varlıklar arasında insana has 
bir dua biçimidir. Ancak bütün insanlar, gereğille uygun gerçek bir zikri icra et
mekren acizdirler. Çünkü zikir, seçkin nıh ve şahsiyetler ve ciddi gayretler iste
yen bir iç faaliyettir.75 

İtminan ve felab ancak zikirle gerçekleşir. (Ra'd, 13/28; A'la, 87/ 15Yr' Gaza-
11, zikrin önemini şöyle dile getiriyor: "AJlah'a varmadan kurtuluş, Allah sevgisin-

71 Nedvi, bu ayeti zil.;reııikten sonra şunlan söyler: "Bu tezkiye, nefıslerin tezkiyesi , ruhların ıezhi

bidir. Bu tezkiye, ruhun bütün faziletlerle bez.ennıesi, nefsin bütün kötülüklerden arınıııasıdır. Bu tezki

ye, ıarilıte ~i bulunıııayan örnek bir heyet-i ictiınaiyye meydana getiren Ashabın, ahlak ve ih las içinde 

geçen lıayretengiz hayatlarında misallerini bolca gördüğümüz tezkiyedir." Tasawıif 11e Ha'}lat, ss. 9-1 J. 

72 l\·!üsliııı, Sabib, Zikir, 73; Nesei, Sı'i:nen, İstiaze, 65; A İbn Hanbel, Mıtsned, c. IV, 371. 
73 Müsned, c. V, 48. 

74 Talıanevi, Keşşaf, c. I, s. 512; Finızabadi, Kam11s, s . 509; Gazali, lbya, c. ı, s. 301 ; Kuşeyri, Ri
safe, s. 367. 

75 Dehlevi, zikrin bu öze.lliğini şöyle dile getiriyor: "Namaz, Allalı ' ın yüceliği hakkındaki tefek

kür ve sürekli z.ikir istisna edilirse, anıeLierin en i.istünüdür. Tefekkür ve sürekli zikre gelince, onlar 

sadece 1ılvi ruhlardan beklenebilir. Ne yazık ki, bu nılıların sayısı son derece azdır. " Hıtccewllah ei
Baliğcı, c. ı, s 15 2. 

76 İtminan, insanın iç dünyasınm huzu r, ferah ve süküneı bulması ve İlahi aydmlıkla ralıatla· 
ması; felah ise, insanı , ölümlü ve iğreti varlıkların çeıııberinden, hatta çııkurundan , onları yarmak 

süretiyle çıkarmak ve kurtanııak anlamına gelir. Y.N. Öztürk, Din l'fl Fıtral, s. 76. 
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, de faru olmadan AUall'a varış , sevileni sürekli anmadan da fa n! oluş mümkün de
ğildir. işte zikrin önemi buradan anlaşılmaktadır.".,. 

Gerçek zih...r, zikir esnasında mezkCır (yani zikredilen Allah) den başkasım 
unutmaktır. Nitekim, ''Unııttuğun zaman Rcıbb'ini zikret" (Kehf, 18/ 24) buyu
n.ılrm.ıştur. Bu Allah'tan başkasını (mas1v~i) unuttuğun zaman O'nu zikretı:niş 

o lursun anlamına gelir.'" Zikir gatleti kovınaktır. Gafleti ortadan kaldırdığın za
man süküt da etsen zikir halindesin. 

Zikir denilince, tarikat mensuplarııun , Allah'ın bir veya birkaç ismini tekrar

layıp O'nu münferit veya topluca aı ımalan akla gelir. Ancak, sistemli şekli bu ol
makla birlikte zikir, bundan ibaret değildir. Namaz mükemmel bir zikir olduğu 
gibi, Allah'ın bize verdiği sayısız nimetleri düşünmek de zikirdir. Mü'ıninin yap
tığı her işte, Allah'ın rızasının olup olmadıgııu düşünmesi de zikirdiJ. Her varlı
ğın yaratılış ve faaliyetinde, Allah'ın ulühiyyet damgasını görmek, zikirden baş
ka bir şeyle ifade edilemez l<an<latindeyiz. 

Zikirle ilgili bazı ayet ve hadisler: 
"İçinden yalvararak ve korkarak, aşiktire ol1nayan ha:fıf bir sesle Rabb'ini 

an da, g~(illerden olma" (A'raf, 7 / 205) 

"Unıııtuğımda b emen Rabb'irıi an " (Kehf, 18/ 24) 
''Ama kim beni anmaktan yüz çevirirse, onun için de dar bir geç im vaı·dır" 

(Taha, 20/ 124) 

"Beni zikrediniz ki, ben de sizi zikredeyinı" (Baka ra, 21152) 

"Size arnellerinizin en hayırlısını söyleyeyim mi? Allab 'ı zikretmek"N 
"Bir topluluk otıın1p Al/ab 'ı zikredeı-se, melekler onları kuşatır, rabmet on

lan kaplar .•. 81> 

"Yeryüzünde Allah Allah denildikçe k~yamet koprnayacaktır. '"' 

d. D ünyay a Bakış 

İnsan bir yönüyle madde, bir yönüyle de ınana alemiyle ilgilidir; ikisine ait 
unsurlar taşımaktadır. Yani insanda zıtların birleşmesi söz konusudur. Ve dünya 
hayatı, bu iki zıt unsunın savaş, mücadele ve mücahede meydanı hükmündedir. 
Ciddi gayretler gösterilmez ve uyanık davranılmazsa, maddenin ınanaya galip 
gelmesi kaçınılmazdır. Çünkü, dünya hayatıyla, nıhun denenip imtihanlardan 
geçirilerek yüceltilmesi gaye edinilmiştir. Yüce Allah, "Cinleri ve insanlan bana 

n Gazali, ihya, c. f, s. 428. 

78 l<'elabati, Taamif, s 154. 
79 Til'ın izi. Srlnerı, Daavaı, 6. 
80 Müsliın, Sahih, Zikir, 8. 

81 Aynı eser, İman, 66. 
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ibadet etsinler diye yaratımı" (Zariyat, 51/ 56) ifadesiyle bu gerçeğe işaret et
mektedir. Dünya, imtihana konu olma görev ve özelliği gereği , tatlı, süslü ve çe

kici kılınınışur. Alıcak ayet ve hadislerde, bu özelliğe dikkat çekilerek, insanla

rın uyanldığı görülmektedir. 
Kur'a.n'ı en iyi anlayan Hz. Peygamber, dünyaya karşı zahid davranmış ve 

dünyayı, bir yolcunun varmak istediği yere doğnı yol alırken, gölgesinde kısa bir 
süre dinlendiği bir ağaca benzetmiştir.~ı Ashabın hayatı da, O'nun önderliğinde 

bu anlayışla düzenlenmişti. 
Gerek Kur'an ayeüeri, gerekse Hz. Peygamber ve ashabının pratiği, din! konu

larda hassas olan kiınselerin, dünyaya mesafeli bakmalarına neden olmuş ve daha 
sonra tasavvuf aduıı alacak zühd hareketinin oluşmasına neden olmuştur. Za
manla gelişip sistemleşen tasavvufun, bir çok kavram ve ısulahı , dünyaya bakış açı

sının eseridir, diyebiliriz. Tevekk'iil, şi.ikür, nza, fakr, zühd, kanaat, sabır vb. buna 
örnektir. Tedvin edilen hadis kitaplarında zühd, rikak ve birr bölümleıi açılarak, 
bu konuda Hz. Peygamber ve ashabının pratiğinden bir çok örnek kaydedilmiştiJ' 

Zamanla, bazı çevrelerin tenkitlerine neden olabilecek aşınlıklar, dünyadan 
el-etek çekmeler isrisna edilirse, tasavvuftaki dünya anlayışı ve ona verilen de

ğer, Kur'an ve sünnetin ruhuna uygunluk arz etmektedir, denebilir. 
Tasavvtıf ehlinin, dünya anlayışlarına dayanak olan bazı ayet ve hadisler: 
'Bilin ki, dünya hayatı. oyun, eğlence, süs, aranızda övünm.e, rnal ve evlat 

çoğa/tma yanşından ibarettir. Bu tıpkı bir yağmura benzer ki, bitirdiği bitkiler 
çt(tçile1in boşuna gider, sonra kun.tyuverir, bakarsın sararıp so/muş, un ufak 
olmuş, dağılıp gitmiştir .. . Dünya hayatı aldatıcı bir zevkten başka bir şry de
ğildir. " (Hadi d, 57 /24) 

"Rabb 'inin adını an, her şryden ilgini kesip bütün kalbinle ona yöne/." 
(Müzemmil, 73/ 18) 

· ''Ey inanalar, malların ız ue evlatların ız sizi Allab 'ı anmaktan a!ıkoyma

sın. " (MünafikCın, 63/ 9) 

"Dünyada zahid ol ki, Allah seni sevsin, insarıların elindekine kaı}l zetbi
dane davran ki, onlar da seni sevsin. "14 

''Dünyaya karşı zabid olan ve az konuşan birini gördüğünüz uakil, ona 
yc{klaşınız. Çünkü o hikmet telkin eder. '115 

".Ahirete göre dünyanın değeri, parmağı. denize daldırınca üzerinde kala
cak deniz suyunun miktarı gibidiı·. ,/<6 

82 İbn Mace . . mııen, Zühd, 3. 

83 Konuyla ilgili kaynak ve degerlendirıneler için bk M. Denıirci, •·zahitlik Nedir, Dii ııya Ahiret 
Dengesi Nasıl Kunı lur?", 105. D.D. J. F. Dergisi. s. IV: M. Kara, "Tasavvufıa Dünyaya Bakış··. isicnn 
Dergisi, s. 86. 

84 İbn Mace, cı .g.c., Zühd, ı. 

85 Aynı ese-r, Zühcl, 3. 

86 Müsliın, Sahih, Ce nnet , 55; Tirmizi, Slinerı, Zühd, 15. 
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Batııı İlınini Elde Etme Metodu 

Yukanda da değindiğimiz gibi, baun ilimi, bir yönüyle, fıkıh ilmiyle aynı özel
likleri taşımaktadır . Ayet ve hadisiere dayanır ve bu iki kaynağın, fıkıh usülüne 

benzer metotlarla, incelenmesi neticesinde bazı hükümler elde edilir. Ancak, bu 
ilirnin tahsili bir yönüyle de, tasavvufun ilim elde etme metodunun uygulanma

sıyla mümkündür. Çünkü insanın derün1 veehesine hitap etmektedjr. Zaten onu 
fıkıh ilmine değil de tasavvufa konu haline getiren de, bu özelliği olmalıdır. 

Nitekim Gazali, bu yola girişini şöyle anlatır: "'Saymış olduğum ilim dallarıru 

incelerneyi sona erdirince tüm güci.iınle tasavvufyoluna yöneldim. Tasavvuf yo
lunun ancak ilim ve amelle tamamlanabileceğini biliyordum .... Benim için ilim 
arnelden daha kolay olduğundan, işe tasavvuf ilimlerini öğrenmekle başladım.""' 

Dolayısıyla tasavvut1 bilgiler, Selefiler'de olduğu gibi, sadece kitap okumaya 

ve metin ezberlemeye dayanmadığı gibi, Kelaıncılarda görüldüğü şekliyle , akil 
kıyasçılığa ve mantıkl kaideciliğe de dayanmaz. Tasavvufi bilgiler, amel ve iba
det.e dayanan ve dince eınredilen şeylerin uygulanması neticesinde ortaya çıkan 

tecrGbi bilgilerdir. Nazari değil, arneli ve tatbiki bir karaktere sahiptirler, tatma
yan bilmez sözünün anlamı da bu olmalıdır.sıı Üstelik, bu tadı güzel bilgiler sa
dece entelektüel nitelikte bilgiler değillerdir; dünyaya karşt mesafeli durma, kalp 
safiyeti, Allah aşkı yoluyla edinilirler. 

Tasavvufi bilgi sadece medrese usGli.i kitaplar vasıtasıyla öğrenilınez dedik. 
Buna ünlü tasavvuf şeyhleri taral'ından kaleme alınan kitap.lar da dal1ildir. Çünhi 
onlar, içe dönük düşünme ve murakabeye yol açan kuvvetli birer itici faktörden 

başka bir şey değillerdir. Üstelik büyük süfi şeyhleri tarafından yazılmış olan bu 
kiraplan da sadece onları anlamaya ehil (yatkın ve hazırlıklı) olanlar anlayabilir."') 

Zahid Kevseri, bu konuya değinirken şunları söyler: "Olgunluklar ya ilmi ya 
da amel1 olur. Sülül< ise her ikisinin teminini garamiler. Zira değer bakımından 
ilmin en şeretlisi ve kıyınet bakımından en büyüğü takvanın verdiği rnarifet-i 
Rabbantdir ki, hadiste varid olduğu üzere, Mi'rac gecesinde Nebl'nin ifşa edip et
rneınede ımıhayyer bırakıldığı ilm-i velayet diye tabir olunur. Bu ise, nebi olma

yanların yetişebilecekleri en son noktadır. Bu sadece mücerret fikri' çalışma, akıl 

ve zekaile değil, ancak sülük ve sıhhatli bir ınücahede ile mümkündür."90 

Bu ilim, dünya sevgisi ile bir arada elde edilememesinden ötüıii de diğerle
rinden farklıdır. Diğer ilimierin tümü dünyaya bağlılığa rağmen elde edilebilir

ler. Hana çokJan için dünyalık kazanma bu ilimierin tahsili için itici güç olmak-

87 Gazali, Mı'inkiz, s . 71 . 

88 S. Uludağ, Mtim Dt"işıt.ncesinin Yapısı, 130. 

89 A. Mahmud, MımJ.ıiz'in Şttrhi, 259;]. Chevalier, Sı((ilik, s. 5. 

90 M . z. Kevserl, A111m Stlçi/e, s. 14. 
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tadır. Çünkü ilimle uğraşmak, geceleri sabablamak, gurbet acısına katlarunak, 
yolculuk zahmetini çekmek vb. bir çok tekilife katlanmak gibi, nefse ağır gelen 
şeyler içerir. Nefıs, makam ve mansıp sevgisi üzerine yaratılmıştır. Ancak böyle
likle ilim tahsiline yönelebilmektedir. Tasavvuf ehlinin ilmi ise, netsin ramına, 

dünyanın aldatıcı güzelliklerinden kaçıp takva medresesinde okumakla elde 
edilir. Nitekim Yüce Allah, "AIIah 'tan korkun, Allah size öğretiyor" (Bakara, 
2/286) buyurmaktadır.'>ı 

91 Yafi'i, Neşrıı 'l -,t(ebiisfn, s. 217. Ayrıca bk. İbn Teynıiye, er-R(ça/e.fi 1/mf'I-Biitın ı-e :Z-Zabir, c. 

ı , s. 238. 


